CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº                , de 2019

(Do Sr. Silas Câmara)

Requer a realização de Audiência

Pública na Comissão de Minas e

Energia, para debater a atuação da

Agência Nacional de Energia Elétrica

ANEEL.

           Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para debater a

atuação da ANEEL, junto aos diversos setores de energia, bem como tarifas de energia

e soluções sustentáveis para o setor, como forma de não onerar os consumidores, com

a presença do:

- Senhor André Pepitone da Nóbrega - Diretor Geral da Agência Nacional de

Energia Elétrica – ANEEL

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento de Vossas Excelências, no Brasil existe uma ANEEL,

que é responsável por regular a geração (produção), transmissão, distribuição e

comercialização de energia elétrica, com o passar dos anos a energia elétrica está cada

vez mais cara, para a população brasileira, assim precisamos saber desta sua atuação,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

bem como soluções para não ocorrer aumento de tarifas.

Nesse sentido, e com intuito de reunir esforços para ajudar a melhoria do setor,

requeiro realização de Audiência Pública com a participação do convidado acima

citado.

Sala das Comissões,        de março de 2019.

Deputado SILAS CÂMARA

(PRB/AM)